
COMUNE DI CASTELLI
Provincia di Teramo

Tel. 0861/979142. Fax. 0861/979225

SINDACO P

Avviso pubblico del Parco Nazionale del Gran sasso
"Manifestazione di interesse per la realizzazione di interventi
finalizzati alla salvaguardia,  valorizzazione , fruizione,
conoscenze e promozione dei valori e delle risorse ambientali,
naturalistiche, paesaggistiche, demo  etno-antropologiche,
archeologiche, storiche e culturali. Partecipazione in forma
aggregata dei Comuni di Arsita e Castelli. Provvedimenti.

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero    22

Seduta del 18-05-2021

PETRILLI ANDREA FRANCO

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

VICE SINDACO A

L’anno  duemilaventuno, il giorno  diciotto del mese di maggio alle ore 13:23, in modalità
telematica a distanza tramite applicativo Skype si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

Oggetto

AMICONE GIULIANO ASSESSORE

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

P

SECA RINALDO

Presenti n.   2 assenti n.    1

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.
4 a, del T.U. n. 267/2000) il Segretario dott. BERARDINELLI ANDREA. Riconosciuto legale il
numero degli intervenuti, il Sig. SECA RINALDO nella sua qualità di SINDACO assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e 2 e Art. 97, comma 4, del D. Lgs. 267/2000)

DI CLAUDIO GIOVANNI

Di Bonaventura Daniele
Data:

Data: 17-05-2021 Il Responsabile del servizio interessato

Il Responsabile del servizio interessato



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Parco nazionale del Gran Sasso ha pubblicato un avviso di manifestazione di
interesse per la realizzazione di interventi finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione, fruizione,
conoscenze e promozione dei valori e delle risorse ambientali, naturalistiche, paesaggistiche,
demo–etno-antropologiche, archeologiche, storiche e culturali del territorio;

Che gli interventi devono avere carattere comprensoriale e riguardare due o più comuni del
comprensorio con profili infrastrutturali e che presentano natura di stabile intervento
territoriale;

Che il Parco con l’avviso di cui sopra ha individuato 6 ambiti comprensoriali tra cui quello
dell’area del Gran Sasso teramano composto dai comuni di Arsita, Castelli, Isola del Gran Sasso
Tossicia, Montorio al Vomano, Pietracamela, Fano Adriano;

Che i comuni di Arsita e Castelli hanno espresso volontà di aderire all’avviso del parco
presentando un intervento di valenza consortile che interessa tutti e due i comuni denominato
C.U.O.R.E. 2 e di individuare il Comune di Arsita come Ente capofila;

Che l’intervento proposto presenta profili infrastrutturali e si configura come un intervento di
natura stabile a livello territoriale, volto alla riqualificazione di un’efficiente rete sentieristica
che deve essere progettata con una visione d’insieme all’interno del distretto denominato: “La
Valle Siciliana”;

Considerato che il contributo massimo erogabile dal parco del Gran Sasso è di € 80.000,00 e che
comunque il contributo verrà assegnato nella misura del’80% dell’importo complessivo e che le
singole amministrazioni proponenti possono indicare l’eventuale compartecipazione di privati,
ovvero strutturare azioni dirette, progettuali ed esecutive realizzate da proprio personale;

Che nella domanda di partecipazione al bando l’Ente dovrà allegare la seguente documentazione:

progetto preliminare o studio di fattibilità contenente l’indicazione delle opere chea.
intendono realizzare, la disponibilità dell’area e l’esame dettagliato dei vincoli che
insistono sull’area;
elaborati grafici di massima dello stato di fatto e delle opere o dei lavori da realizzare;b.
documentazione fotografica dello stato dei luoghi;c.
piano finanziario completo della stima di massima dei lavori da eseguire e delle altred.
fonti di finanziamento;
cronoprogramma dei lavorie.
relazione storico- ambientale illustrative delle finalità del progetto;f.

Dato atto che le istanze di ammissione, compilate in conformità all’allegato “A” dell’avviso,
dovranno pervenire, a pena esclusione, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 20 maggio
2021;

Ritenuto necessario, ai fini della partecipazione al bando, individuare il Comune di Arsita quale
Ente capofila, conferendo al medesimo il compito di presentare la domanda di partecipazione al
bando e di predisporre ed approvare il relativo progetto, completo degli allegati sopra indicati,
che deve avere dimensione sovra comunale;

Ritenuto necessario inoltre, impegnarsi a coprire la quota del 20% di propria spettanza, non
finanziabile con il contributo del Parco Nazionale del Gran Sasso, con azioni dirette, progettuali
ed esecutive realizzate da proprio personale, come previsto nell’avviso pubblico in questione;



Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18
agosto 2000, n.267 (così come modificato dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174,
convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213) sono stati acquisiti i pareri di
regolarità tecnica e contabile da parte dei rispettivi Responsabili del Servizio competenti;

Visto il T.U.E.L., D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale,

Con voti unanimi e palesi
D E L I B E R A

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, costituendone
motivazione ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, nel testo
vigente.
di dare atto che è volontà dei Comuni di Castelli e Arsita quella di attuare nei territori di1.
competenza l’intervento di interesse comune finalizzato alla salvaguardia, valorizzazione,
fruizione, conoscenze e promozione dei valori e delle risorse ambientali, naturalistiche,
paesaggistiche, demo-etno-antropologiche, archeologiche, storiche e culturali del territorio di
cui all’avviso pubblico emanato dal Parco del Gran Sasso, citato in premessa.
di manifestare interesse quindi alla partecipazione in forma aggregata al suddetto avviso2.
pubblico mediante la presentazione di un progetto denominato  C.U.O.R.E. 2
di individuare, ai fini della partecipazione al bando, il Comune di Arsita quale Ente capofila,3.
conferendo al medesimo il compito di presentare la domanda di partecipazione al bando e di
predisporre ed approvare il relativo progetto che deve avere dimensione sovra comunale.
di impegnarsi a coprire la quota del 20% di propria spettanza, non finanziabile con il contributo4.
del Parco Nazionale del Gran Sasso, con azioni dirette, progettuali ed esecutive realizzate da
proprio personale, come previsto nell’avviso pubblico sopra citato.
di dare mandato al rappresentante legale del Comune di Arsita di presentare la5.
documentazione tecnica di cui all’allegato A dell’avviso entro il termine di scadenza del
20.05.2021.

Con successiva ed unanime votazione, stante l'urgenza, il presente atto viene dichiarato
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4 comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000,
n.267.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
 BERARDINELLI ANDREA  SINDACO SECA RINALDO

Prot. n._______

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione:
E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.o

124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000);
E’ stata trasmessa ai capigruppo consiliari in elenco (art. 125, D.Lgs. n. 267/2000);o
E’ stata trasmessa al competente organo di controllo:o

In quanto trattasi di materia prevista dall’art. 126-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000;
Per iniziativa della Giunta Comunale (art. 127-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000);
A richiesta dei Signori Consiglieri (art. 127-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000);

Castelli, li_____________
Il Responsabile del Servizio

SECA RINALDO

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134,o
comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000;

E’ divenuta esecutiva il giorno_________decorsi 10 giorni dalla pubblicazione,o
(art.134, c.3, T.U., n. 267/2000)

Castelli, li_____________
Il Responsabile del Servizio

SECA RINALDO


